繁峙县中医院党支部
关于县委第二巡察组反馈意见整改
情况报告的公示

根据县委巡察反馈问题整改工作要求，现将我单位巡察整改工作情况予以公示。

                             繁峙县中医院
2023年11月20日

繁峙县中医院党支部
关于县委第二巡察组反馈意见的整改
情况报告
县委巡察办：
根据县委统一部署，2018年8月14日至11月14日，县委第二巡察组对我院党支部进行了巡察，并于2019年2月15日向党支部反馈了巡察意见，实事求是地指出我院党支部在党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设、夺取反腐败斗争压倒性胜利及加强对巡视整改的监督检查等方面存在的问题，有针对性提出了整改意见和建议。为切实抓好整改工作，经院党支部及院委会研究，制定了整改方案，按照方案进行了逐项整改，现将目前整改情况报告如下：
一、直面问题明确责任
县委第二巡察组反馈意见中指出的问题，客观中肯、切中要害，提出的要求具有很强的针对性、指导性。我院党支部对此高度重视、态度鲜明，完全赞同和诚恳接受县委第二巡察组的巡察反馈意见，要求以上率下、全员参与，以巡察整改的实效推动建章立制及医院事业发展。
（一）压实领导责任
第一时间成立了整改工作领导小组，院长任组长，党支部书记兼副院长及班子成员任副组长，院委会其他领导为成员，确保各项整改工作部署到位、责任到位、落实到位。2月份以来共召开专题会议三次，专题部署、研究和推进整改落实工作，明确提出问题不解决不松手、整改不到位不罢休、不获取全胜不收兵。
（二）抓实责任分解
经多次完善，形成了《繁峙县中医院党支部关于落实县委第二巡察组反馈意见的整改方案》；根据巡察“问题清单”，领导班子成员主动辨析问题、挑实责任，中层负责人主动认领问题、划定责任，全院上下层层带动，深入分析查找问题的根源，逐项制定整改落实的举措；把整改事项落实到责任领导、责任科室和具体责任人，明确了完成时限，要求不回避，立行立改、不敷衍，确保改出成效，确保一件一件落实、一条一条兑现。
（三）严格责任追究
建立整改台账，采取对账销号制度，解决一个、销号一个、巩固一个，确保件件有落实、事事有回音。对简单应付、推诿扯皮、整改不力的“一票否决”，取消评先评优资格，坚决追责问责；对群众不满意或满意率低的整改事项责成重新整改。
2、 县委第二巡察组反馈意见整改落实情况
1、2017年4月19日开展“双日双评”之前，党内政治生活不严肃，走形式。体现为没有民主生活会和组织生活会具体会议方案和会议记录，党组会议记录本内容不连贯不完整。
整改措施：①严肃党内政治生活，明确制度建设；②完善党组会议记录；③确保今后民主生活会和组织生活会方案和记录齐全
整改结果：①在《繁峙县中医院党支部工作制度》中，已明确制定民主生活会及组织生活会制度；②已完善党支部会议记录；③已召开2018年度民主生活会和组织生活会，而且实施方案和记录齐全。
2、 存在重业务轻党建现象。通过查看中医院的会议记录和院委会成员谈话中发现，中医院较少召开党务工作专题会议，党务会和院务会一起开。
整改措施：严肃党务会议，“业务”与“党建”两手抓，两手都要硬。
整改结果：党务会和院务会已分开召开，并有专门的会议记录（党支部会议记录，支部委员会会议记录）。
3、 “三会一课”不规范。体现为党课讲的少，党员学习笔记和心得体会内容空洞，照搬照抄，个别党员的学习笔记至于一至两篇内容，学习态度欠佳。
整改措施：①严肃“三会一课”制度；②保证每月至少主要负责人讲党课一次；③端正学习态度，主要负责人带头认真记录学习笔记，并做好对普通党员的监督检查。
整改结果：①已制定了“三会一课”制度；②每月讲党课一次（利用“双日双评”活动平台）；③已下发了专门的党课学习笔记本，并加强学习检查。
4、 学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的记录不完整、不翔实。体现在未制定详细的学习计划，学习记录及学习笔记不连贯、有缺失。
整改措施：①组织广大党员认真学习，提高政治站位；②重新学习习近平新时代中国特色社会主义思想并制定详细学习计划，完善相关学习记录，个人做好学习笔记。
整改结果：①已制定了2019年《党支部政治理论学习计划》，重新学习习近平新时代中国特色社会主义思想；②做好学习笔记。
5、 意识形态领域工作薄弱。没有把意识形态工作作为党的建设和政治建设的重要内容，纳入党建工作责任制，体现为未找到落实此项工作的相关记录。
整改措施：①组织广大党员认真学习，提高认识，把意识形态工作作为党的一项极端重要工作来抓，并具体落实到行动上；②利用“三会一课”“双日双评”，支部专题会等形式落实意识形态工作，努力提升党员干部的思想理论水平及政治素质；③做好相关记录和个人笔记。
整改结果：①已经将意识形态工作明确纳入《2019年党支部工作计划》和《2019年医院党的建设工作实施方案》；②利用“三会一课”“双日双评”等形式具体落实意识形态工作，并做好相关学习笔记。
6、 党组织较为薄弱。党组织机构未制定明确的工作职责。只制定了工作任务。具体贯彻落实方面未作安排。中医院党支部共9名党员，只有1人为正式人员，3人为退休返聘人员，剩余5人为临聘人员。
整改措施：①制定明确的2019年党支部工作职责以及具体的工作任务；②积极发展新党员，争取在2019年确定2名入党积极分子。
整改结果：①已明确制定了党支部主要职责和任务（包
括支部成员的职责和任务）；②2019年已确定2名同志为入党积极分子（王栋、梁璐）。
7、 党组织相关制度有缺失。体现为没有党风廉政建设制度、报告工作制度、党员汇报制度、谈心谈话制度。
整改措施：完善党支部相关制度，并制定成册。
整改结果：已制定《繁峙县中医院党风廉政建设责任制》《党支部党风廉政建设工作制度》《谈心谈话制度》《请示报告制度》《党员汇报制度》。
8、 民主集中制落实不到位，“三重一大”事项未上党支部会上讨论研究。表现为：2015年6月26日18号凭证，采购卫生材料款58900元；2015年8月25日15号凭证，采购卫生材料款41700元；两支大宗采购卫生材料款合计100600元，无集体会议研究记录。
整改措施：①进一步完善民主集中制，“三重一大”决策制度，并制定实施细则；②针对2015年两支大宗采购卫生材料款100600元，进行调查复核，并上党支部会研究讨论，做好记录。
整改结果：①已制定《繁峙县中医院“三重一大”事项决策制度》；②两支大宗采购已进行调查复核，并上党支部会研究讨论；③确保在以后的“三重一大”事项上，严格按制度执行并做好记录。
9、财务管理不规范，财务审批落实不严格。
（1）例如：2015年12号、13号、14号记账凭证中没有记账人、会计、出纳、领款人签字。
（2）2015年6月26日9号凭证，韩俊秀、刘立中、高红梅等五人去忻州、太原参加学术会，报销住宿费、补助合计金额2551元。无文件依据，无审批单。
（3）2015年12月28日8号凭证，韩俊秀违规报销个人汽油票500元。
（4）2016年7月30日8号凭证，中医院未与省专家赵旭中签订讲课协议，支付讲课费2000元，未开税票，未按20%缴纳个人所得税400元。
（5）2017年1月至12月，中医院使用朔州爱目眼科医院有限公司提供的废止票据记账白内障协作费共计11笔，涉及金额363800元。违反了山西省财政厅《晋财综2016年91号文件》中关于从2017年1月1日起废止《山西省医疗资金往来结算票据》的有关规定。
（6）2017年1月31日19号凭证，中医院扶贫驻村工作队三名队员韩俊秀领6000元、梁润华6480元、宫惠廷5160元，合计领取下乡补助17640元。无乡政府、村委会出具的考勤证明。
整改措施：①完善财务管理制度，并制定成册；②组织财务人员进行业务知识培训和制度的学习；③针对（1）-（6）的问题，逐一进行解决：（1）回头查看相关凭证，完善相关人员签字；（2）查找相关文件，完善审批单；（3）调查落实相关情况；（4）补签讲课协议，补开税票并按20%交纳个人所得税400元；（5）回头查看票据，补换新的结算票据；（6）回头查看凭证，情况属实后，补具乡政府、村委会考勤证明。
整改结果：（1）相关凭证已补签字；（2）①高红梅、刘立中、闫连贵、韩俊秀、郝鹏勇5人于2015年6月5日忻州办事1天，报补助300元；②韩俊秀2015年6月8日忻州出差1天，报补助60元；闫连贵、韩俊秀2015年6月7日山西新纪元酒店报228元；韩俊秀2015年6月5日忻府区食为天饭店报390元；韩俊秀、闫连贵2015年6月6日晋城大酒店报596元；韩俊秀2015年6月13日太原青云宏餐厅报267元；韩俊秀2015年6月9日太原食尚翡翠餐厅报292元；③郑兴鸣2015年5月31日参加太原举办的学术会议2天，报补助120元；郑兴鸣2015年5月31日山西省委党校交流中心报416元；④高红梅、韩俊秀、闫连贵2015年6月13日在太原开博览会1天，报补助180元；⑤王新2015年6月12日忻州出差1天，报补助60元（以上均附情况说明）；（3）附情况说明；（4）已按文件执行；（5）已补换新的正规票据；（6）已开具考勤证明。
最后，财务管理制度已制定，并组织相关人员进行了培训学习。
10、 主要负责人“一岗双责”落实情况有欠缺。体现为
“两个责任”记录本不完整、不翔实，班子成员未定期（按规定每年至少一次）向党支部汇报“一岗双责”落实情况，体现为无专门会议记录和汇报材料。
整改措施：①认真落实主要负责人“一岗双责”制度；②补充完善“两个责任”记录；③班子成员定期向支部汇报“一岗双责”落实情况，每年一次。
整改结果：①已制定“一岗双责”制度；②已建立“两个责任”记录本，并做好相关记录；③班子成员每年年底向支部汇报“一岗双责”落实情况。
11、 [bookmark: _GoBack]监督责任履行不严。体现为不能定期召开党风廉政
建设领导小组会议，只是在其他会议上简单提及。领导班子成员与自己分管科室的廉政谈话无记录。
整改措施：①强化监督执纪，主要负责人以身作则，严格要求；②定期召开党风廉政建设领导小组会议；③加强谈心谈话制度建设，每季度一次，也可不定时召开，并做好相关记录，每季度一次，也可不定时谈话。
整改结果：①已召开党风廉政建设领导小组会议并长期坚持（半年召开一次会议）；②领导班子成员已与自己分管科室的负责人进行了廉政谈话（每季度一次），同时，廉政教育谈话制度已制定。
三、加大执行力度，抓好下一步工作
巡察整改工作取得的成效只是阶段性的，下阶段我院将继续按照县委和县委第二巡察组要求，采取更加有力的措施，健全完善工作机制，加大制度执行力度，巩固巡察反馈问题整改成果，为加快推动医院事业又好又快发展凝聚正能量。
（一）继续强化整改落实
医院党支部坚持抓整改落实力度不减，对县委巡察组反馈的问题一个都不放过，继续抓好整改、抓好落实，确保高标准、高质量全面完成整改任务。对需要一定时间整改到位的，建立台账，逐个督办，逐个销号;对需要长期整改的，明确责任科室、责任人和完成时限，加强跟踪问责，确保取得实实在在的效果。
（二）建立健全长效机制
针对县委第二巡察组指出的问题，倒查制度缺陷，加强制度建设。对整改工作中已经建立的各项制度，坚决抓好落实，确保真正发挥作用。对需要建立的制度，抓紧制定完善，堵塞制度漏洞。对不科学、不健全的制度，进一步规范完善。
（三）严格落实党支部主体责任
坚持党要管党、从严治党，严格落实党支部主体责任，认真执行党风廉政建设责任制，加大党建工作在党支部和党员干部考核中的权重，切实做到领导认识到位、监督权力到位、教育管理到位、干部把关到位、执行纪律到位、检查问责到位，始终把党风廉政建设工作紧紧抓在手上，推动党风政风行风持续好转。

繁峙县中医院党支部
                              二〇一九年四月十三日

抄   报：县委巡察办
抄  送：繁峙县中医院
签发人：刘立中                         2019年4月13日印发
共印8份